



परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय-1/क.म.,
अनुश्री कॉलोनी, टीएपीएस 1 और 2, तारापुर
ATOMIC ENERGY CENTRAL SCHOOL-1/JC
Anushri colony, TAPS 1 & 2, TARAPUR

AECS-1/Tar/Holi/2026/1262/540

Dt: 16/01/2026

विषय : होली त्योहार की छुट्टी को 04/03/2026 (बुधवार) से 03/03/2026 (मंगलवार) पर स्थानांतरित करने का प्रस्ताव।

Subject: **Proposal for shifting the Holi Festival Holiday from 04/03/2026 (Wednesday) to 03/03/2026 (Tuesday).**

उद्देश्य / Purpose:

04/03/2026 को महाराष्ट्र राज्य बोर्ड (HSC) की साइकोलॉजी परीक्षा से टकराव से बचना तथा महाराष्ट्र बोर्ड, CBSE एवं AEES की सभी परीक्षाओं का सुचारू संचालन सुनिश्चित करना।

To avoid clash with Maharashtra State Board (HSC) Psychology examination scheduled on 04/03/2026 and to ensure smooth conduct of all examinations (Maharashtra Board, CBSE & AEES).

मुख्य कारण / Key Justifications

- AECS-1, तारापूर में तीन बोर्डों की परीक्षाएँ आयोजित की जाती हैं: महाराष्ट्र राज्य बोर्ड (HSC), CBSE बोर्ड तथा AEES परीक्षाएँ।
AECS-1, Tarapur conducts examinations under three boards: Maharashtra State Board (HSC), CBSE Board, and AEES (Atomic Energy Education Society) examinations.
- महाराष्ट्र बोर्ड की प्रास केंद्र सामग्री की जाँच में पाया गया कि साइकोलॉजी विषय का पेपर 04/03/2026 को निर्धारित है।
On scrutiny of the Maharashtra Board received centre material, the Psychology paper is scheduled on 04/03/2026.
- AEES ने पहले से ही 04/03/2026 को छुट्टी घोषित कर दी है।
AEES has already declared a holiday on 04/03/2026.
- तारापुर केंद्र में बोर्ड परीक्षा के सुचारू संचालन को ध्यान में रखते हुए, इस मामले पर एईएस, मुंबई के शैक्षणिक इकाई प्रमुख से चर्चा की गई, जिसमें अध्यक्ष एलएमसी तारापुर केंद्र की अनुमति से स्थानीय स्तर पर अवकाश में परिवर्तन करने और उन्हें सूचित करने का निर्देश दिया गया।
Keeping smooth conduct of Board Examination at Tarapur centre in mind, the matter was discussed with the Head, Academic Unit, AEES, Mumbai wherein it was directed to change the holiday at local level with the permission of the Chairman, LMC Tarapur Centre and intimate them.

तदनुसार, आंतरिक परीक्षा को अंतिम रूप देने और महाराष्ट्र बोर्ड के निर्देशों के अनुसार होली की छुट्टी को 04/03/2026 से 03/03/2026 को स्थानांतरित करने के लिए समन्वय बैठक आयोजित की गई।

Accordingly the Coordination meeting was conducted to finalise internal papers and shift Holi holiday from 04/03/2026 to 03/03/2026 as per Maharashtra Board.

5. कालनिर्णय कैलेंडर (महाराष्ट्र में व्यापक रूप से प्रयोग किया जाता है) के अनुसार होली की छुट्टी 03/03/2026 को है। संभवतः यही कारण है कि महाराष्ट्र बोर्ड ने साइकोलॉजी पेपर (मुख्य त्योहार के दिन से बचने के लिए) 04/03/2026 को रखा होगा।

As per Kalnirnay calendar (widely followed in Maharashtra), the Holi holiday falls on 03/03/2026. This may be the reason Maharashtra Board scheduled the Psychology paper on 04/03/2026 (to avoid the main festival day).

चूंकि महाराष्ट्र बोर्ड की परीक्षा दूसरे सत्र (दोपहर) में निर्धारित है, इसलिए 04/03/2026 को आंतरिक AEES पेपर पहले सत्र (सुबह) में आयोजित करने का प्रस्ताव है। यह व्यवस्था समन्वय बैठक में चर्चा कर सहमति से तय की गई है।

Since the Maharashtra Board exam is scheduled in the second half (afternoon session) of 04.03.2026, it was proposed to conduct the internal AEES paper in the first half (morning session) on 04/03/2026. This was discussed and agreed upon in the coordination meeting held at AECS-1 Tarapur.

अतः आपसे अनुरोध है कि तारापुर केंद्र के लिए होली की छुट्टी 04.03.2026 से 03.03.2026 तक स्थानांतरित करने की स्वीकृति प्रदान करें।

(A) It is therefore requested to kindly accord approval to shift the holiday for Holi from 04.03.2026 to 03.03.2026 for Tarapur centre.

कृपया स्वीकृति के लिए प्रस्तुत है। Submitted for kind approval please.

(गुणवंत खोब्रागडे Gunvant Khobragade)

समन्वयक प्रधानाध्यापक, पठके विद्यालय तारापुर केंद्र
Coordinating Principal, AECS Tarapur Centre

समन्वयक प्रधानाध्यार्य /Co-ordinating Principal
एटमापु ऊर्जा केन्द्रीय विद्यालय / कनिष्ठ महाविद्यालय, तारापुर
टप्स / भ.ए.अ.डे.कॉलोनी, पोर्ट टी.ए.पी.पी. ता. एंजिला पालघर पिन- 401 504
TAPS/BARC Colony, Post - TAPP, Tal. & Dist. Palghar, Pin-401504.

प्रति To,

स्थल निदेशक, तामस्थ एवं अध्यक्ष, स्थाप्रस तारापुर केंद्र
Site Director, TMS & Chairman, L M C, Tarapur Centre